*sissimorum viva eloquia, — per visionum caelestium non contemnenda oracula, — et per multitudinis stupendo more commota corda tam ad concurrendum quam ad poenitendum; et hoc nullo eam a principio praedicante, sed potius contradicentibus non solum aemulis, sed etiam fratribus ipsis, qui usque hodie publice asserunt, nullum super hoc chartae se privilegium habere, quod scient. — Quae autem fuerint verba a predictis Patribus nostris relata, quae etiam visionum oracula a personis fide dignis visa et enarrata, quia apud plures satis est de hoc scriptum, ideo hic omitto, quamvis et ego ipse ab ii, qui immediate aliquid de his viderunt, fide digna relatione perceperim. Unde et a fide digno viro audivi, saepe se audivisse a beato fratre Aegidio, quod frequenter tam sibi quam primordialibus sociis beatus Pater dixit: „Auditis, quae ego audio?“ quibus se non audire respondentibus, fatebatur, se audire voces et strepitus diversarum gentium et linguam confluentium ad sanctum locum; et ipse frater Aegidius solitus erat dicere, quod si mundus sciret gratias in illo loco paratas, non solum de propinquo, sed etiam de terrae finibus non solum fideles, sed etiam infideles venire deberent.*

Als weiteres Zeugniß für den Ablatz wird aus dem Anfang des 14. Jahrhunderts (angeblich vom 10. Aug. 1310) ein Erlaß des Bischofs Theobaldo von Assisi angeführt (bei den Hollandisten Oct. II, 879, bei Wadding ad an. 1223, n. 1), in welchem Näheres über die Audienz, welche der Heilige zu Perugia bei Papst Honorius III. gehabt hat, mitgetheilt wird. Für die Aeththeit des Ablusses beruft sich der Bischof auf die Zeugnisse der Jünger des hl. Franciscus, auf Massilius, auf dessen Neffen Marino, auf Bruder Leo, auf die oben Genannten u. a. Aus der Unterredung des Heiligen mit Honorius III. wird namentlich mitgetheilt, er habe gesagt: „Herr, was ich bitte, bitte ich nicht in meinem Namen, sondern im Namen dessen, der mich gesandt hat, des Herrn Jesus Christus.“ Ein schriftliches Document habe Franciscus zutreffend gewiesen mit den Worten: „Euer Wort genügt mir; wenn das Werk von Gott ist, so muss er sein Werk selbst bekannt machen... Die seligste Jungfrau allein sei die Schrift, Christus der Notar und die heiligen Engel die Zeugen.“ Auch wird kurz erwähnt, daß bei der Dedication der Kirche von Portiuncula der Ablatz von sieben Bischöfen verkündigt worden sei. Diese Urkunde ist nicht mehr vorhanden; eine beglaubigte Abschrift findet sich bei den Hollandisten (l. c.). Auf diesen Erlaß bezieht sich ohne Zweifel das wichtige Zeugniß des seligen Franciscus von Fabriano, welcher 1267 in den Orden der Kinderbrüder eintrat und 1322 starb. Dieser berichtet die Geschichte des Ablusses ähnlich wie Theobaldo und behauptet, eine solche Urkunde mit dem Siegel des Bischofs von Assisi